
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 69Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 25 e 26/07/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 20 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 25 e 26/07/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês julho de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de junho de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 25 de junho de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e Portaria 
nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 25/07/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Kilvia Karla Serra Castelo Branco (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 26/07/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Ícaro Luiz Britto Sapucaia (Assessor Técnico Especializado da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 563057
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ACÓRDÃO N° 005/2020 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 002/2020- CPJ (PROTOCOLO Nº 511/2020)
RECORRENTE: PROMOTOR DE JUSTIÇA ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
ADVOGADOS: GERMANO MARQUES, OAB/PA 21.718-B E ALMYR C. M. FA-
VACHO, OAB/PA 7777-A
RECORRIDA: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ
INTERESSADA: PROCURADORA DE JUSTIÇA CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA CORREGEDORIA-GE-
RAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO QUE ARQUIVOU O PROCEDIMENTO DISCI-
PLINAR PRELIMINAR (PDP) Nº 122/2019-CGMP/PA. NÃO RESTOU CONFI-
GURADA A EXISTÊNCIA DE QUALQUER INFRAÇÃO DISCIPLINAR POR PAR-
TE DA PROCURADORA DE JUSTIÇA INTERESSADA. DECISÃO MANTIDA. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURA-
DORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR UNANIMIDADE, PELO CO-
NHECIMENTO E DESPROVIMENTO DO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO 
DO RELATOR. REGISTRADO O IMPEDIMENTO DOS PROCURADORES DE 
JUSTIÇA GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA E CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO. REGISTRADA A SUSPEIÇÃO DA PROCURADORA DE JUSTIÇA 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA. REGISTRADA A ABSTENÇÃO 
DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NE-
VES E MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA.
BELÉM (PA), 02 DE JULHO DE 2020
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área técnico-administrativa
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em substituição

Protocolo: 563083
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000028-440/2020
Instauração: 02/07/2020
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: a reclamação formulada pela Sra. Alda Lucia dos Passos Rocha, 
em desfavor da rede CELPA, relatando a interrupção do fornecimento de 
energia elétrica e possível cobrança indevida de consumo, em razão de 
eventual irregularidade no medidor e na fi ação elétrica de sua residência;
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação 
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para 

tanto;
Ananindeua-PA, 02 de julho de 2020.
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.

Protocolo: 563160
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 011/2020-MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 
e 129, incisos II e VI, da Constituição Federal, na forma da Resolução 
nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, combinado com 
o artigo 52, incisos I e V, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 
57/2006, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SIMP 
Nº 000032-158/2020 que se encontra a disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Faro, situada na Rua Dr. Dionísio Bentes, s/nº – Centro – CEP: 
68.280-000, Faro – Fone: (93)3557-1119.
Portaria nº 011/2020-MP/PJF
Fiscalizados: L. O FRANCO DA SILVA EIRELI-EPP, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ nº 01.281.983/0001-44;
                     Izabel de Assunção Guimarães;
                     Alessandra Vieira de Abreu Silva;
                     Angela Rita A. de Mendonça;
                     Sainna Belame Ferreira da Silva;
                     Natanael Melo Magalhães.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar a construção de uma UBS fl u-
vial pela empresa L. O Franco da Silva EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 
01.281.983/0001-44, mais precisamente:
A.    Construção da UBS fl uvial nos termos do processo licitatório;
B.    Fiscalizar a legalidade dos aditivos contratuais
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 563156

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
4° Termo Aditivo - Alteração do prazo de vigência e execução ao Contrato 
n° 230/2019. Parte: Município de Afuá - FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO 
DA MOV. DOS RECURSOS DO FUNDEB e a empresa EQUATORIAL ENGE-
NHARIA EIRELI. Prorrogação de prazo de execução: a partir do dia 23 de 
junho de 2020 e término previsto para 17 de julho de 2021.  E o prazo de 
vigência que se fi nda em 30 de janeiro de 2021 fi ca prorrogado até 25 de 
janeiro de 2022.
Ordenadora de despesa: Kelly Cristina dos Santos Salomão.

Protocolo: 563278

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N° 3-002/2020. Tipo de Licita-
ção: Menor Preço. Objeto: Execução de obras/serviços de pavimentação do 
Ginásio Esportivo de Vila dos Cabanos, Terminais Rodoviários de Barcarena 
sede e Vila dos Cabanos, avenida Eduardo Angelim e travessa Francisco 
de Oliveira Dias, conforme projeto básico, planilha orçamentária e demais 
documentos técnicos anexos ao edital. Abertura: 24/08/2020 às 09:00h. 
O edital encontra-se disponível na sala da CPL, de segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitura, sito à avenida Cronge da 
Silveira, nº 438 - altos - PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, CEP: 
68.445-000. O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no por-
tal da transparência da prefeitura no seguinte endereço: www.barcarena.
pa.gov.br/portal/licitacao ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sis-
tema “Geo-Obras”). Demais informações no departamento de licitações 
e contratos, de segunda a sexta-feira das 08:00 às 17:00h; ou através 
do e-mail: cplpmb2013@gmail.com; ou pelo telefone: (91) 99393-6685. 
Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 563279

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISO DE SUSPENSÃO. A Prefeitura Municipal de Bragança torna públi-
co, para conhecimento dos interessados, que está suspenso a abertura do 
Pregão Eletrônico nº 9/2020-045, marcado para 11h do dia 22/07/2020, 


